hei

Rua José Colombo, 235 Cep 13840-065 Telefax: (19) 3851-6100
E-mail: cmmg@camaramogiguacu.sp.gov.br • Home Page: www.camaramogiguacu.sp.gov.br

Câmara Municipal de Mogi Guaçu
Estado de São Paulo

MOÇÃO N°. 	 , DE 2024.
Assunto:  Propõem aplausos ao guaçuano

Sancler Júlio de Paula, especialista
em aerografia, pelo sucesso obtido
na customização de tênis em terras
internacionais.

Senhor Presidente,

Sancler Julio de Paula, é um é um aerógrafo

especializado em personalização e customização de tênis, automóveis, motos e

capacetes. O brasileiro, que nasceu em 10 de março de 1984 e era modrador de Mogi

Guaçu, mudou-se para o Japão em 2005 e atualmente mora na cidade de Hamamatsu,

na província de Shizuoka.

O despertar de Sancler para a arte aconteceu na

infância, quando desenhava com papel e lápis nas mãos. Aos 14 anos realizou sua

primeira exposição de arte e, já na fase adulta, sua paixão pela aerografia falou mais

alto. Em 2004, inspirado no filme Velozes e Furiosos, Sancler Graffit tornou-se

conhecido customizando carros e capacetes e nunca mais parou.

Depois de trabalhar em fábricas no Japão, o artista

abriu seu próprio ateliê, aprimorou sua habilidade em aerografia e, nos últimos anos,

passou a customizar tênis, mercado promissor e milionário. Em 2019, a Sancler Graffit

estreou na renomada feira "Sneakercon" em Osaka, no Japão, customizando tênis para

fãs que queriam uma peça única, exclusiva e temática. Meses depois, lançou sua arte

na renomada joalheria Trax, em Nova York, local do filme indicado ao Oscar "Uncut

Gems", indicado ao Oscar e estrelado por Adam Sand ler.

Durante a pandemia do novo Coronavírus, o artista

aproveitou para dobrar a obra. Customizou tênis para o ex-campeão do UFC Anderson

Silva, para o ex-jogador da NBA Muggsy Bogues, para o ator de Hollywood Michael

Beach e para a influenciadora digital Rafaella Santos, irmã do
asJI.

 'o futebol Neymar.

11  Em seu currículo também estão tênis customizados para o estili iris Lavish, para

APROVADO
6ª Sessão Ordinária - 11/03/2024

er. 	 Lj SON 	I. D SILVA
Presi.en e

Áa",ÁãOÁ4
Ver. LU 	 "ercíciO 3& secretéfl° em

1V

I.P.1;

Câmara Municipal de Mogi Guaçu
Estado de São Paulo

a skatista olímpica Yndiara Asp e para jogadores de futebol como o argentino Dano

Conca,

Em junho de 2021, Sancler Graffit participou da 1 9

edição da exposição Zen e teve seis pinturas de sua autoria no Museu de Arte

Metropolitana de Tóquio. O local - reaberto pela primeira vez desde o início da

pandemia - permitiu expor a sua arte a milhares de visitantes.

Por essa razão,

A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI GUAÇU

propõe seja consignado nos anais da Casa voto de congratulações e aplausos

ao artista SANCLER JULIO DE PAULA, ex-morador de Mogi Guaçu, pela

performance e sucesso alcançado em terras internacionais, na obra de
customização de tênis para atendimento de fãs residentes em países estrangeiros, em
especial da comunidade Americana e Japonesa.

Após deliberação do Douto Parlamento, requeiro

seja cientificado do inteiro teor desta propositura, o artista Sancler Júlio de Paula,

com a remessa de cópia desta proposição em inteiro teor.

Sala Ulyss. .'mar.-,-s", 23 . - fevereiro de 2.024.

Rua José Colombo, 235  •  Cep 13840-065 Telefax: (19) 3851-6100
E-mail: cmmg@carnaramogiguacu.sp.gov.br • Home Page: www.camaramogiguacu.sp.gov.br